12/04/2023, 12:43 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85379 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2048/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA DA INDICAÇÃO Nº 2033/2023
PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

O VEREADOR EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência da
Indicação nº 2033/2023, com base no Art. 94. do Regimento Interno, para discussão e votação,
na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A medida aqui proposta é de extrema importância e urgência, tendo em vista que, conforme
notícias veiculadas nos canais de mídia municipais, nossos alunos vêm supostamente sendo
ameaçados por ataques e invasões às suas escolas, sendo que as forças policias que atuam
na Cidade investigam as possíveis ocorrências. Certo é que a falta de segurança nas
instituições aumenta o risco aos nossos jovens.

É necessário o investimento do Poder Público em meios para preservar nossos estudantes e
profissionais de ensino, tanto pela contratação e alocação de profissionais de segurança
devidamente equipados nas escolas, exercendo vigilância e revista sobre quem acessa os
prédios de ensino, ou mesmo pela instalação de detectores de metais nas entradas das
instituições, evitando-se a entrada de itens perigosos, sem prejuízo de outras medidas
suplementares.

O subscritor desta indicação já teve iniciativas junto ao Governo do Estado para aumento dos
efetivos policiais no Município, no entanto, enquanto medida de efeito imediato, devemos
observar a atual indicação para resguardarmos os alunos por meio de segurança profissional.

Diante da necessidade de atenção à segurança nas escolas, bem como da possibilidade de
investimento pelo aumento do orçamento municipal, realiza-se a presente inclusão, contando
com a cooperação dos nobres pares nesta urgente iniciativa.

Sala das Sessões, 11 de Abril de 2023

Processo
Arquivado

Data do Documento: 11/04/2023 - 15:20:01
Data do Processo: 11/04/2023 - 15:20:19
Processo: 2048/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360061204

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600612048

12/04/2023, 12:43 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85379 2/2

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do Documento: 11/04/2023 - 15:20:01
Data do Processo: 11/04/2023 - 15:20:19
Processo: 2048/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360061204

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600612048